
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Pian. e svil. del terr.-AA.EE.-Sport-Servizi Div. COPIA

Determina n. reg. 434 del 24-12-2019 avente ad oggetto:
PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA' COMUNALE
RELATIVI ALL'ATTIVITA' CALCISTICA. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
MEDESIMO AL FINE DI ASSICURARE LA CONTINUITA' DEL SERVIZIO -
CIG: ZF92B4ECCF.

Il Responsabile del Settore IV̂

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 32 del 27/11/2017, avente ad
oggetto: “Atto d’indirizzo per la gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale
relativi all’attività calcistica”, si conferma l’esternalizzazione della gestione dei predetti
impianti sportivi, tramite affidamento a terzi e previo espletamento di procedura ad evidenza
pubblica;

EVIDENZIATO che:
con determinazione del Responsabile del Settore IV̂ nr. 186 dell’11/06/2019, avente
ad oggetto: “Affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi di proprietà
comunale relativi all’attività calcistica. Periodo: 01/09/2019-31/08/2022. Avvio della
procedura di scelta del contraente. CIG: 793730032B”, si è disposto l’avvio della
procedura selettiva ad evidenza pubblica per la scelta del contraente, mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. nr. 50/2016 e
successive modifiche ed integrazioni;
con successiva determinazione del Responsabile del Settore IV̂ nr. 214 del
02/07/2019, è stata approvata la documentazione di gara e l’elenco degli operatori
economici da invitare alla predetta procedura negoziata;
la precitata procedura negoziata è stata espletata dalla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Vicenza;

VISTA la nota della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza –avente prot. nr.
13609 del 04/09/2019-, con la quale veniva dichiarata deserta la procedura negoziata per
l’appalto del servizio sopra menzionato, in quanto nessuno degli operatori economici invitati
ha presentato offerta;

PRESO ATTO che la procedura di gara per l’individuazione del soggetto aggiudicatario in
merito all’affidamento sopra menzionato, indetta con determinazione nr. 186/2019 non ha
avuto seguito, in quanto la stessa è andata deserta;

RAVVISATO che l’impianto sportivo di cui trattasi:
è utilizzato prioritariamente per lo svolgimento del gioco del calcio, nonché di tutte le
attività sportive correlate e collegate a tale pratica;



ha un’elevata utilizzazione, soprattutto costituita dall’utenza giovanile (bambini,
ragazzi, adolescenti e giovani);
è usato in modo continuativo (sia a livello di ore / giorni di utilizzo e sia a livello di
numero di persone che ne usufruiscono) dalle diverse squadre e categorie che
praticano il gioco del calcio;

TENUTO CONTO che la pratica di tale disciplina sportiva ha un’ampia diffusione tra le
fasce più giovani della comunità trissinese;

EVIDENZIATO che la pratica di questa disciplina sportiva, nell’odierno contesto
socio-culturale e in seno alla comunità trissinese, costituisce un sostegno alle famiglie,
nonché ai giovani stessi;

CONSIDERATO che:
l’affidamento della gestione del precitato impianto sportivo, non può essere interrotto,
in quanto comporterebbe degli indubbi e gravi disagi alla cittadinanza, con particolare
riferimento alle fasce più giovani della popolazione e alle rispettive famiglie;
non è possibile in alcun modo interrompere il predetto servizio, al fine di garantire il
regolare accesso alla struttura, il corretto utilizzo della medesima e il normale
svolgimento della disciplina sportiva del calcio, tenuto conto anche del fatto che la
stagione sportiva 2019/20 è già stata avviata e pertanto sono programmate le attività di
allenamento e agonistiche delle varie categorie che usufruiscono costantemente della
struttura;
la mancata apertura dell’impianto porterebbe un grave danno, sia economico che in
qualità di servizio alla comunità trissinese (e a tutte quelle che sono le attività per i
ragazzi e i giovani, ivi realizzate, come ad esempio la scuola calcio, i centri estivi,
l’organizzazione di tornei e di manifestazioni sportive, etc);
nel territorio dell’ente locale, non vi sono altri impianti sportivi di proprietà comunale
adibiti alla disciplina sportiva del calcio e pertanto la mancata fruizione di detta
impiantistica sportiva determinerebbe l’impossibilità di svolgere tale attività sportiva;

RIBADITO che la struttura sportiva di cui trattasi, amplia gli spazi comunali adibiti alle
attività sportive, consentendo l’ottimizzazione dell’offerta sportiva rivolta alla comunità
trissinese, con attenzione particolare ai più giovani, incentivando i cittadini a fare dello sano
sport e nel contempo permette una maggiore diffusione delle discipline sportive proposte nel
territorio comunale, nonché permette nello specifico, lo svolgimento del gioco del calcio;

RILEVATO che tale impianto garantisce alla cittadinanza e all’associazionismo sportivo un
quadro strutturale di riferimento ampio, allo scopo di una valorizzazione e di una maggiore
promozione della pratica sportiva;

DATO ATTO che lo sport è uno strumento ludico, educativo e ricreativo di primaria
importanza, rappresenta una modalità di insegnamento dei valori civici ai ragazzi, oltreché
essere un validissimo strumento di prevenzione degli atteggiamenti di devianza giovanile
(come ad esempio: vandalismo, bullismo, comportamenti illeciti, etc.);

CONSTATATO che il mancato accesso agli impianti sportivi comunali relativi all’attività
calcistica, comporterebbe una drastica riduzione delle attività sportive promosse nel territorio
dell’ente locale, con un conseguente ridimensionamento dei momenti aggregativi e di



socializzazione soprattutto tra i giovani, diminuendo inoltre le proposte offerte nel territorio
per una qualità maggiore del tempo libero dei cittadini;

VALUTATA la necessità di garantire la fruibilità del predetto impianto sportivo, allo scopo
di assicurare il normale accesso al medesimo e il constante prosieguo delle attività sportive
nello stesso programmate;

REPUTATO che –come sopra già esperito-, l’espletamento dell’indagine di mercato e della
successiva procedura di gara, non ha dato esito positivo, prendendo atto che allo stato attuale,
per il servizio in esame, non sono stati individuati soggetti interessati, né sono stati istituiti
elenchi di operatori economici;

RISCONTRATA l’effettiva assenza di alternative, in considerazione del fatto che la struttura
sportiva è priva di rilevanza economica ed imprenditoriale e rientra tra le disposizioni di cui
alla L.R.V. n.8 del 11.05.2015;

RICHIAMATO:
l’art. 26 della legge Regione Veneto nr. 8 dell’11/05/2015, nel quale si precisa che gli
enti pubblici territoriali possono affidare in via diretta la gestione degli impianti
sportivi, qualora ci sia la presenza nel territorio di riferimento dell’ente locale di un
solo soggetto che promuova la disciplina sportiva praticabile nell’impianto, e il Titolo
V̂ della medesima legge, che disciplina l’affidamento della gestione degli impianti
sportivi di proprietà degli enti pubblici territoriali;
l’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni, il quale consente l’affidamento diretto per importi inferiori a €
40.000,00;

PRESO ATTO che l’attuale affidamento in gestione dell’impianto sportivo precitato è
scaduto lo scorso 31/08/2019 (giusta determinazione nr. 376/2017 e prorogato con
determinazione nr. 368/2018);

DATO ATTO che nelle more dell’espletamento di una nuova gara di appalto di procedere ad
un affidamento per il tempo necessario al completamento della stagione in corso al fine di
garantire la continuità del pubblico servizio;

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, e nel solo ed esclusivo interesse della
popolazione, nonché nell’ottica del permanere dell’ampia offerta sportiva presente nel
territorio locale, procedere in via diretta con l’Affidamento del Servizio di Gestione degli
impianti sportivi di proprietà comunale relativi all’attività calcistica, per il periodo che
decorre dall’01/09/2019 al 31/08/2020, all’Associazione Sportiva Dilettantistica Calcio
Trissino, in considerazione anche dell’elevata esperienza acquisita nella gestione dei sopra
menzionati impianti sportivi, con particolare riferimento sia alle necessità manutentive
dell’impianto (spogliatoi, tribune, palazzina servizi, etc.) e sia ai campi da gioco
(mantenimento del manto erboso, manutenzione del campo in erba sintetica, che richiedono
delle attenzioni particolari, etc.), tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato;

SPECIFICATO che la precitata associazione sportiva ha svolto con diligenza ed assiduità il
servizio affidato, garantendo la massima fruizione degli impianti alla cittadinanza e
assicurando alla comunità lo svolgimento della disciplina sportiva del calcio e delle attività di



promozione sportiva ad esso connesse, prendendo atto nel contempo del buon esito del
servizio affidato;

DATO ATTO che il valore complessivo dell’affidamento in essere ammonta a € 11.295,00
(al netto di iva), oltre al rimborso delle spese per utenze (energia elettrica, acqua, gas), per
l’importo massimo annuo di € 30.000,00 (come disposto dalla deliberazione di Consiglio
Comunale nr. 32 del 27/11/2017);

PRECISATO che le condizioni e le modalità di esecuzione del predetto affidamento, sono
contenuti nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e nei relativi allegati (capitolato
tecnico per la manutenzione dei campi da gioco, planimetria aree esterne, planimetria locali);

ACQUISITA la disponibilità dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Calcio Trissino, in
merito al predetto affidamento, come da propria nota avente prot. n.19913 del 24/12/2019;

SPECIFICATO che il predetto affidamento diretto viene espletato al solo fine di garantire la
continuità del servizio in esame, constata inoltre l’intenzione dell’Amministrazione Comunale
di procedere all’aggiudicazione del precitato servizio per un periodo di affidamento
pluriennale, previa espletazione di una nuova procedura selettiva ad evidenza pubblica;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale nr. 38 del 22.03.2018;
la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 40 del 20.12.2018, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2019/21 e aggiornamento DUP 2019/21.”;
la deliberazione di Giunta Comunale nr. 16 del 11.02.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione parte economica anno 2019.”;
la deliberazione di Giunta Comunale nr. 69 del 17.05.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2019/2021. Esercizio
2019.”;
il Decreto del Sindaco nr. 13 del 21/05/2019, avente ad oggetto: “Conferma incarico di-
Responsabile del Settore IV̂ - Pianificazione e sviluppo del territorio – AA.EE. – Sport –
Servizi diversi alla persona (posizione organizzativa) al Dott. Urb. Giorgio Gugole dal
21/05/2019 al 31/12/2019”;
il d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;-

la Legge Regione Veneto nr. 8 dell’11/05/2015, recante: “Disposizioni generali in materia-

di attività motoria e sportiva”;
il vigente Regolamento di Contabilità;-

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui
al d.lgs. nr. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;



D E T E R M I N A

Fatte proprie le premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, di prendere atto che la procedura di aggiudicazione relativamente
all’Affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale
relativi all’attività calcistica, per il periodo 01/09/2019-31/08/2022 – CIG:
793730032B, indetta con determinazione nr. 186/2019 è andata deserta, come da
verbale redatto dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza, pervenuto
in data 04/09/2019 avente prot. nr. 13609.

Di affidare in via diretta il servizio di gestione degli impianti sportivi di proprietà2.
comunale relativi all’attività calcistica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del
d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni e della Legge Regione
Veneto nr. 8/2015 (Titolo V̂ artt. 25-26), all’Associazione Sportiva Dilettantistica
Calcio Trissino, per il periodo che decorre dal 01/09/2019 al 31/08/2020 per le
motivazioni ampiamente esplicitate in premessa e che si intendono qui integralmente
richiamate ed, in primis, la necessità di garantire la continuità del pubblico servizio.

Di precisare che le modalità e le condizioni di svolgimento del predetto affidamento,3.
sono indicate nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e nei relativi allegati
(capitolato tecnico per la manutenzione dei campi da gioco, planimetria aree esterne,
planimetria locali), approvato e allegato al presente provvedimento.

Di precisare che l’importo del presente affidamento –della durata di 12 mesi-4.
ammonta a complessivi € 11.295,00 (oltre all’Iva di competenza).

Di dare atto che l’Ente, provvederà al rimborso delle spese per le utenze (fornitura di5.
acqua, energia elettrica e gas) per l’importo massimo annuo di € 30.000,00 (ai sensi
della deliberazione consiliare nr. 32/2017).

Di stabilire che l’affidatario deve impegnarsi ed obbligarsi ad assicurare l’esecuzione6.
del servizio, anche nelle more della stipula del contratto, in quanto la mancata
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave
danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ai sensi dell’art. 32, comma
8, del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del7.
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma
14, del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei8.
requisiti di idoneità e di assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. nr.
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
medesimo decreto.

Di dare atto in via preliminare ed in considerazione delle modalità di attuazione9.
dell’affidamento di cui all’oggetto, non sono attualmente riscontrabili interferenze;
rinviando pertanto la redazione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione dei
rischi da interferenza), a cura dell’ufficio competente al verificarsi della necessità;
pertanto gli oneri per la sicurezza sono pari a € 0,00.



Di precisare che la spesa a carico dell’Ente –relativamente al periodo del presente10.
affidamento diretto- ammonta a:

€ 30.000,00 (importo massimo annuo per il rimborso delle spese per le
utenze);
€ 13.785,00 (importo per il servizio di gestione, comprensivo dell’Iva
di competenza).

Di impegnare la somma complessiva di € 43.785,00 al capitolo nr. 163022, voce11.
“Convenzione calcio per custodia e pulizia impianto”, dotato della sufficiente
disponibilità economica, nonché della relativa copertura finanziaria, da imputarsi nel
seguente modo:

€ 14.595,00 al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019;
€ 29.190,00 al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020.

Di precisare che si procederà all’aggiudicazione del precitato servizio per un periodo12.
di affidamento pluriennale, previa espletazione di una nuova procedura selettiva ad
evidenza pubblica di scelta del contraente.

Trissino, 24-12-2019

Il Responsabile del Settore IV
F.to  Giorgio Gugole

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €    14.595,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo
    163022 CONVENZIONE CALCIO

PER CUSTODIA E
PULIZIE IMPIANTO

  414 C 2019
14.595,00

Trissino, 30-12-2019

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


